
 

 1 

 

 
 

 

 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 

    n. 902  del 11.11.2020 

 

 

 

Struttura proponente: U.O.C. Gestione Patrimonio Edile ed Impiantistico 

 

 

Oggetto: Impianto dell’AOU di cogenerazione per la produzione di energia elettrica e termica – Vendita 

dell’energia elettrica in esubero rispetto al fabbisogno interno dell’A.O.U., compreso oneri di 

immissione. Aggiudicazione Asta Pubblica. 

 

   

 

Proponente l’Ing. Mario Gubitosi, Direttore della UOC Gestione Patrimonio Edile ed Impiantistico che, con 

la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata attesta che l’atto è legittimo nella forma 

e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico. 

 

         F.to IL DIRIGENTE           F.to IL DIRETTORE dell’U.O.C 

        I.P. di Coordinatore         Gestione Patrimonio Edile ed Impiantistico 

        Ing. Antonio Izzo                                         Ing. Mario Gubitosi 

        

 

 

 

 

Il Direttore della Gestione Risorse Economiche-Finanziare attesta che il ricavo viene imputato ai seguenti 

conti del bilancio economico anno 2020: conto 4020302113 preso nota. 

 

 

               F.to Il DIRETTORE dell’UOC 

       Gestione Risorse Economiche - Finanziarie 

        Dott. Rosario Magro 

        Per delega Dott. Antonio Vitiello 

 

Pareri ex art.3 D.L. n.502/92 e ss.mm.ii. 

 

 

 

  F.to Il Direttore Amministrativo      F.to Il Direttore Sanitario 

        Dott. Stefano Visani         Dott.ssa Emilia Anna Vozzella 

 

 



 

 2 

 

L’Ing. Mario Gubitosi, Direttore dell’U.O.C. Gestione Patrimonio Edile ed Impiantistico  

 

Premesso: 

-che questa A.O.U. è proprietaria dell’impianto di cogenerazione sito nel Complesso Ospedaliero 

Universitario di Via Pansini n.5, Napoli, che produce energia elettrica per le esigenze dell’A.O.U. e genera 

altresì una quota di energia, in esubero rispetto al fabbisogno interno che viene ceduta mediante immissione 

nella rete elettrica esterna dietro un corrispettivo economico; 

-che al 31.12.2020 scade il contratto con la società 4Energia s.r.l. che si occupa per conto dell’A.O.U. della 

immissione nella rete esterna dell’energia elettrica in esubero curando tutte le pratiche e gli oneri relativi; 

-che con Delibera n.785 del 22.09.2020 è stato disposto: 
o -di immettere nella rete esterna l’energia elettrica prodotta dal cogeneratore dell’AOU e in esubero rispetto al relativo 

fabbisogno interno, mediante vendita a un operatore economico qualificato del settore che assolva anche a tutti gli oneri 

tecnici ed amministrativi derivanti; 

o -di bandire un’asta pubblica, con offerte segrete (busta chiusa), per l’individuazione dell’operatore economico a cui cedere 

l’energia elettrica in parola per l’anno 2021 (dal 01.01.2021 al 31.12.2021) nell’osservanza delle norme legislative e 

regolamentari vigenti e precisamente: 

- R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, legge di contabilità generale dello Stato; 

- R.D. 23 maggio 1924, n. 827, regolamento di contabilità generale dello Stato; 
o -di pubblicizzare l’asta in parola mediante apposito avviso da pubblicare sul sito web dell’Azienda, con messa a disposizione 

della relativa documentazione d’asta; stabilendo contestualmente: la data, l’ufficio e l’ora della seduta pubblica di apertura 

delle offerte segrete; 

o -di affidare la cessione dell’energia elettrica in parola all’operatore economico che avrà offerto le condizioni economiche più 

vantaggiose per l’AOU, costituite dallo spread positivo o negativo offerto rispetto al prezzo per MWh ufficiale zonale 

unitario orario fissato e relativo al giorno prima dell’immissione nella libera contrattazione del mercato elettronico 

dell’energia gestito dal GME (Gestore Mercati Energetici). 

-che è stata predisposta la seguente documentazione a base d’asta: AVVISO ASTA VENDITA ENERGIA 

ELETTRICA; DISCIPLINARE DI VENDITA ENERGIA ELETTRICA; MODELLO OFFERTA ASTA VENDITA ENERGIA 

ELETTRICA 

Considerato che: 

-l’avviso di vendita all’asta in parola, costituito dai suindicati documenti, è stato pubblicato sul portale 

dell’A.O.U. in data 13.10.2020 ore9:52, come da mail di conferma della webmaster.aou@unina.it; 

-tale avviso prevedeva il corrispettivo unitario (P.V.) per ogni MWh prodotto ed immesso in rete pari a: 

P.V.=  PZi  x  (1 + K (%)) Euro/MWh, con: 

 PZi = prezzo zonale orario della zona di riferimento (zona in cui è ubicato l’impianto) per la iesima 

ora dell’anno, pubblicato sul sito del Gestore del Mercato Elettrico (GME). 

 K= percentuale di incremento o decremento sul prezzo zonale orario (PZi)  

e quindi l’aggiudicazione dell’asta avveniva nei confronti della migliore offerta economica per l’A.O.U. del 

prezzo unitario di vendita dell’energia elettrica (€./MWh) determinato dal coefficiente “K”; 

-in data 19.10.2020 è pervenuta via fax una richiesta di chiarimenti da parte della società “ALPIQ”; 

-è stata pubblicata sul portale dell’A.O.U. in data 26.10.2020 ore 11:34, la risposta ai chiarimenti di cui 

sopra, come da mail di conferma della webmaster.aou@unina.it; 

-in data 05.11.2020 si è svolta l’asta in seduta pubblica, in conformità all’avviso di cui sopra; 

Preso atto: 

-del verbale della commissione di asta pubblica costituita da: ing. Mario Gubitosi, ing. Antonio Izzo, ing. 

Mario D’Arienzo (componenti) e ing. Alessandra Zannettone (segretario verbalizzante), dal quale risulta:  

 che hanno presentato offerta i seguenti operatori economici: 
N. Protocollo Data Ditta 

16840 29/10/2020 
EDELWEISS SPA 

16838 29/10/2020 
EGO ENERGY SRL 

16841 29/10/2020 
ALPIQ ENERGIA ITALIA S.P.A 

16839 29/10/2020 
4ENERGIA S.R.L. con socio unico 

 
 che le offerte economiche sono risultate le seguenti: 

Ditta Coefficiente k offerto 

4ENERGIA S.R.L. +2,90% 

ALPIQ ENERGIA ITALIA S.P.A +2,44% 

EDELWEISS SPA +2,41% 

EGO ENERGY SRL +1,18% 

mailto:webmaster.aou@unina.it
mailto:webmaster.aou@unina.it


 

 3 

la commissione con verbale del 05.11.2020 ha determinato che la migliore proposta economica è quella 

offerta dall’operatore economico “4ENERGIA S.R.L. con socio unico” con sede in Via Carlo Bo,11 20143 

Milano, P.I.V.A. e C.F. 08815120962 che ha offerto un coefficiente “K” di segno positivo pari a 2,90% 

(duevirgolanovantapercento), e pertanto ha proposto l’aggiudicazione in favore dello stesso operatore 

economico; 

 
ATTESTATO che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella 
sostanza, è legittimo ai sensi della normativa vigente e utile per il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti 
di quanto disposto dall’art. 1 della L. 20/94 e succ. mod. ed int.  
 

Propone 

per quanto riportato in premessa l’adozione del deliberato che segue: 
 

-aggiudicare la vendita dell’energia elettrica, da immettere nella rete pubblica esterna, che sarà prodotta dal 

cogeneratore dell’A.O.U. in esubero rispetto al fabbisogno interno nell’anno 2021 (dal 01.01.2021 al 

31.12.2021) in favore dell’operatore economico “4ENERGIA S.R.L. con socio unico” con sede in Via Carlo 

Bo,11 20143 Milano  P.I.V.A. e C.F. 08815120962, al prezzo PZi = prezzo zonale orario della zona di 

riferimento (zona in cui è ubicato l’impianto) per la iesima ora dell’anno, che sarà pubblicato sul sito del 

Gestore del Mercato Elettrico (GME), maggiorato del coefficiente “K” offerto, pari a 2,90% 

(duevirgolanovantapercento). 

 

 

         F.to IL DIRIGENTE           F.to IL DIRETTORE dell’U.O.C 

        I.P. di Coordinatore         Gestione Patrimonio Edile ed Impiantistico 

        Ing. Antonio Izzo                                         Ing. Mario Gubitosi 

 

 

 

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

Letta la proposta di delibera sopra riportata, presentata dall’Ing. Mario Gubitosi, Direttore dell’U.O.C. della 

Gestione Patrimonio Edile ed Impiantistico; 
 

Preso atto che l’Ing. Mario Gubitosi, quale Direttore dell’U.O.C. proponente il presente provvedimento, 

sottoscrivendolo, attesta che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è 

legittimo e utile per il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art.1 della L.20/94 e 

succ. mod. ed int.; 
 

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo;  
 

Acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario; 
 

 

     D E L I B E R A 

 

per i motivi su esposti, che si intendono qui di seguito integralmente riportati e confermati: 
 

- di adottare la proposta di deliberazione sopra riportata, nei termini indicati; 

- di conferire immediata esecutività al presente atto, ricorrendone i presupposti; 

- di inviare la presente deliberazione, ai sensi della normativa vigente al Collegio 

Sindacale. 

 

                                 F.to IL DIRETTORE GENERALE 

                        Avv. Anna Iervolino 

 

 

 

 

 



 

 4 

 

 

 

 

Data consegna __________________ 

 

 

 

Si dichiara che la presente delibera: 

 

E’ stata affissa all’Albo dell’Azienda, ai sensi dell’art.124, comma 1, del D.L.vo n.267/2000, 

il ……………… 

 

 

 

        F.to Il Funzionario 

        Giacomo Iazzetta 

 

 

 

 

 

E’ divenuta esecutiva il…………………. 

 

 

 

 

        F.to Il Funzionario 

        Giacomo Iazzetta 

 

 

 

 

 

 

È stata trasmessa al Collegio Sindacale 

 

 

 

        F.to Il Funzionario 

        Giacomo Iazzetta 

 

 

 

 

 

 

 

PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE ESISTENTE AGLI ATTI D’UFFICIO 

 

 

        F.to Il Funzionario 

        Giacomo Iazzetta 


